
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPORTIVI E CONTRIBUTI
REG. DET. DIR. N. 2995 / 2022

Prot. corr. n. 20 - 19/2/8 - 9/22 sez. 4565

OGGETTO:  Finale del Torneo Internazionale di Basket giovanile “No Borders Euro Cup", PalaRubini 
Allianz Dome, 30 ottobre 2022. Coorganizzazione con l' U.S.D.  A.S.Z Jadran. Impegno di spesa Euro 
5.021,52.- Iva inclusa. 

LA RESPONSABILE DI P.O.
visti

lo Statuto del Comune di Trieste, in particolare l'articolo 6 che indica tra gli ''obiettivi fondamentali'' 
dell'Ente anche il sostegno delle attività sportive e del tempo libero;

la  Deliberazione  Consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2022 - 2024 e Bilancio di previsione 2022 - 
2024. Approvazione;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  269  dd.  20.06.2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''PianoEsecutivo di  Gestione/Piano della  Prestazione 2022 -  2024 e  Piano dettagliato  degli  Obiettivi 
2022'';

la Deliberazione Consiliare n. 31 dd. 26.07.2022, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 'Bilancio 
di previsione 2022-2024. Variazione di Assestamento e salvaguardia degli equilibri. Approvazione';

il ''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai sensi 
dell'art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o privati e 
disciplina del patrocinio'' approvato con deliberazione consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

richiamata la Deliberazione Giuntale n. 525 dd. 27.10.2022, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato disposto di  accogliere la richiesta integrativa presentata dall'U.S.D. - A.S.Z. Jadran, (con 
sede a Opicina in Strada per Vienna 1/A - C.F. 9005780326) approvando anche la coorganizzazione del  
Torneo Internazionale di Basket giovanile Under 16 'No Borders Euro Cup', in particolare della Finale, in 
programma domenica 30 ottobre 2022, mediante:

– la messa a disposizione gratuita del PalaRubini ''Allianz Dome'';

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giovanna Tagliaferro Tel: 0406758001 E-mail: giovanna.tagliaferro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giovanna Tagliaferro Tel: 0406758001 E-mail: giovanna.tagliaferro@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2995 / 2022



Pag. 2 / 5

– l'assunzione  diretta  di  spese  per  l'importo  complessivo  massimo  presunto  di  Euro 
6.000,00.- Iva inclusa;

vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, che modifica l'art. 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 e che stabilisce l'obbligo di utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) ovvero altri mercati elettronici, per l'acquisto di beni e servizi di importo a 
partire da Euro 5.000,00.- ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

valutato opportuno provvedere ai servizi connessi all'utilizzo del  PalaRubini 'Allianz Dome' con il 
coinvolgimento della Pallacanestro Trieste 2004 srl,  societa' militante nel Campionato di basket  di serie 
A1  nonche'  concessionaria dal mese di settembre 2016 del PalaRubini ''Allianz Dome''  che,  per la sua 
attività  continuativa  presso  il  suddetto  impianto  sportivo,  si  relaziona  con  fornitori  abituali  per 
l'erogazione dei servizi correlati allo svolgimento delle partite; 

ritenuto di non procedere con il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) considerando l' importo oggetto dell'  affidamento inferiore alle soglie previste dalla normativa;

dato atto
che è stata interpellata,  la  Pallacanestro Trieste 2004 srl  (con sede a Trieste in Via Flavia,3 -  p.Iva 
01072900325), per i seguenti servizi, di: 

• presidio elettrico
• presidio sanitario
• presidio antincendio
• pulizie post evento
• servizio di custodia

 che ha presentato un'offerta, ritenuta congrua, pari a Euro 5.021,52.- Iva inclusa;

acquisito dal  sito  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  in  modalità  semplificata  il 
Codice Identificativo di Gara (Smart CIG);

appurato che,  ai  sensi  dell'art.  32  del  D.Lgs.  50/2016,  comma 2,  la  stazione  appaltante  può 
procedere  con  una  determina  a  contrarre  o  atto  equivalente  che  contenga  in  modo  semplificato 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti generali;

ritenuto pertanto opportuno, sostenere la manifestazione sportiva,  mediante :

• affidamento alla  Pallacanestro Trieste 2004 srl, in grado di fornire il servizio nel rispetto 
delle tempistiche necessarie;

verificato che la Pallacanestro Trieste 2004 srl ha inviato, la dichiarazione attestante il possesso 
dei requisiti di ordine generale a contrarre con la Pubblica Amministrazione, di cui all'art. 80 del D.Lgs. 
50/2016;

atteso che la spesa stimata per lo svolgimento  dei  servizi  sopra elencati consente di procedere 
mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
delle Linee Guida ANAC n. 4, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività dell'azione 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giovanna Tagliaferro Tel: 0406758001 E-mail: giovanna.tagliaferro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giovanna Tagliaferro Tel: 0406758001 E-mail: giovanna.tagliaferro@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2995 / 2022



Pag. 3 / 5

amministrativa;

dato  atto che  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  di  Pallacanestro  Trieste  2004  srl 
mediante acquisizione del DURC online e non sono state individuate annotazioni sul casellario ANAC;

accertato che  la  spesa  complessiva,  di  Euro 5.021,52.-  (Iva  inclusa),  trova  copertura  al  cap. 
160210 del bilancio corrente;

dato atto che

le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nell'anno 2022 per Euro 5.021,52.-;

il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:

• anno 2022: Euro 5.021,52.-;

il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'  impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

visti

il D. Lgs. n. 50/2016, con particolare riferimento l'art. 36 s.m.i;
il D.L. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) convertito in Legge 120/2020;
il D.L. n. 77 del 2021 (Decreto semplificazioni - bis) convertito il Legge 108/2021;
l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;
l'art.107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);
il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di  informazioni  da  parte delle pubbliche amministrazioni,  così  come modificato dal  D.Lgs. 
97/2016;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

richiamate

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  17/2019  con  la  quale  è  stato  conferito  alla  dott.ssa  Giovanna 
Tagliaferro l'incarico per la P.O. “Eventi Sportivi e Contributi” con decorrenza 01.02.2019, nell'ambito 
del Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport;

la  deliberazione giuntale n.  268 dd.  16.06.2022,  immediatamente eseguibile,  con la  quale sono state 
prorogate le Posizioni Organizzative in essere fino al 31.10.2022.

DETERMINA

1. Di dare atto che con Deliberazione Giuntale n. 525 dd. 27 ottobre 2022, immediatamente eseguibile, 
è stata approvata anche la coorganizzazione con l' U.S.D. - A.S.Z. Jadran, (con sede a Opicina in Strada 
per Vienna 1/A - C.F. 9005780326) del Torneo Internazionale di Basket giovanile Under 16 'No Borders 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giovanna Tagliaferro Tel: 0406758001 E-mail: giovanna.tagliaferro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giovanna Tagliaferro Tel: 0406758001 E-mail: giovanna.tagliaferro@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2995 / 2022



Pag. 4 / 5

Euro Cup", in particolare della Finale, in programma domenica 30 ottobre 2022, mediante:

- la messa a disposizione gratuita del PalaRubini ''Allianz Dome'';

- l'assunzione diretta di spese per l'importo complessivo massimo presunto di Euro 6.000,00.- Iva inclusa.

2. Di affidare alla Pallacanestro Trieste 2004 srl (con sede a Trieste, in Via Flavia,3 - p.Iva 01072900325), 
i seguenti servizi, di: 

• presidio elettrico
• presidio sanitario
• presidio antincendio
• pulizie post evento
• servizio di custodia

per l'importo complessivo di Euro 5.021,52.- Iva inclusa. CIG Z00385D8F0 

3. Di stabilire che la spesa di Euro 5.021,52.- (Iva inclusa), trova copertura al cap. 160210 del bilancio 
corrente.

4. Di dare atto che:

• le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nel 2022 per Euro 5.021,52.-;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

- anno 2022: Euro 5.021,52.-.-;

•  il  programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al  presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilita' 2016).

9. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.021,52.- (iva inclusa) al capitolo di seguito indicato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 001602
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

02487 U.1.03.02.
02.005

00004 04006 N 5.021,52 2022:5021,
52 2AV

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giovanna Tagliaferro Tel: 0406758001 E-mail: giovanna.tagliaferro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giovanna Tagliaferro Tel: 0406758001 E-mail: giovanna.tagliaferro@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2995 / 2022



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giovanna Tagliaferro Tel: 0406758001 E-mail: giovanna.tagliaferro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giovanna Tagliaferro Tel: 0406758001 E-mail: giovanna.tagliaferro@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2995 / 2022



 Atto n. 2995 del 28/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TAGLIAFERRO GIOVANNA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/10/2022 12:02:24


